
地址：安徽省合肥市包河区大连路1120号中辰·未来港B1座22、23楼

电话：0551-63868248

安徽中环环保科技股份有限公司
ANHUI ZHONGHUAN ENVIRONMENTAL PROTECTION TECHNOLOGY CO., LTD

扫码关注

环境、社会和公司治理（ESG）报告
安徽中环环保科技股份有限公司

股票简称：中环环保

股票代码：� � � � � �



 

C
O
NTENTS

目录

绿色行动· 建设清洁环境01

凝心聚力· 共创美好未来02

环境

社会

稳健经营 · 践行可持续发展03 治理

专题:

践行循环经济
促进资源深度循环利用
[...]
119.45%

关键绩效

����能源使用关键绩效指标

柴油消耗量

外购电力量

太阳能发电自用量

生物质发电自用量

能源消费总量

吨

万kW.h

万kW.h

万kW.h

吨标准煤

���.��

�,���.��

���.��

�,���.��

��,���.��

分布式光伏电站总发电量

1,000.8万度

����年，公司内部加大对水资源的保护和管理力度，对员工开展节水宣传教育；利用水源热泵技术为厂区、
生产生活区域提供采暖保障，有效减少采暖产生的碳排放，降低了项目的运营成本；开展中水回用宣传，研发中
水回用技术，提升中水品质，厂区中水能用尽用。同时，也为外界提供水资源处理技术及服务。

为确保节水工作的高效执行，公司在各项目公司特设节水领导小组，不仅负责监督节水措施的落实情况，还
致力于制定符合各部门实际需求的节水规划和计划，力求在节约水资源方面取得显著成效。 

强化水资源管理

较����年分布式光伏电站总发电量

736.88万度

增长了

35.82%

����年数据单位指标



安徽中环环保科技股份有限公司        ����年度环境、社会和公司治理（ESG）报告 环境篇

����

使用节水型的工艺、设备和器具

公司新建、改建、扩建的建设项目，节水设施应当与主体工程同时设计、同时施工、同时使用，对于研究发明
节水型用水设备的个人及部门，给予表彰和奖励；逐步推广和采用节水器具，不得私自停用已使用的节水器具。

加强用水
管理

各用水分区均需设置水表，并建立统计台账定

期分析 

每季度检查一次本单位所有水表，定期检查用

水器具，发现损坏情况及时维修更换

定期检查供水设备、用水设施，杜绝“跑、冒、

滴、漏”现象发生

节约用水统计及水耗情况定期统计及上报

节水领导小组架构及职责

监督检查节水工作和节
水措施的实施;

落实节水工作的设备、人
员、资金等必要的资源;

负责奖励对节水工作做
出贡献的人员。

节水领导小组组长 节水管理员

负责制定具体的节水计划和
节水措施;

做好节水设备台账;

负责水表的实际抄录，做好每
月结算;

监督检查各区域内用水点和
用水设备的完好状况发现问
题及时解决。

节水领导小组各成员

落实节水领导小组安排
的节水工作;

制定部门节水规划和节
水计划;

提升部门员工节水意识。
部分项目选择当地城市污水处理厂市政中水
作为生产用水水源 

污水处理业务将处理后污水回收利用，用于厂
区绿化浇灌，脱水机房滤带冲洗，滤池反冲洗

合理配制药剂，在不影响效果的情况下，提高
投加药剂的浓度，减少自来水的用量

垃圾焚烧发电业务将渗滤液处理达标水回收
至循环水系统使用 节

水
具
体
行
动

各项目制定吨产品耗水量目标、提升考核指标，并

严格考核

对于节水成效显著的项目，在年底绩效考核时给

予加分

实行计划用水管理

报告期内，公司全资子公司惠民中环新能源有限公
司坚持合理化管理水资源，提高水资源利用效率。项目
循环水补充水、除盐水原水、消防、道路喷洒等用水采用
惠民县第二生活污水厂出水，项目产生废水排至惠民县
第二生活污水厂处理，形成用水循环。同时，渗滤液系统
产生的清液也回用至循环水系统。项目注重用水设备的
日常维护与管理，杜绝“滴水、长流水”的现象，降低水资
源消耗。����年�月，因节水成效显著，惠民中环新能源
有限公司获得“市级节水型企业”称号。 

案例 创新水循环利用体系，惠民中环获评市级节水企业

惠民中环新能源有限公司荣获“市级节水型企业”



安徽中环环保科技股份有限公司        ����年度环境、社会和公司治理（ESG）报告 环境篇

����

关键绩效

公司中水回用总量为 3,396.97万吨/年

公司下属全椒县污水处理厂原污水处理规模为�万吨/日，尾
水处理后达《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB�����-����）
中的一级A标准。����年，该项目扩建新增污水处理规模�万吨/
日，经处理后达到《城市污水再生利用城市杂用水水质》（GB/T 
�����-����）标准，回用于城市绿化及道路清扫。

项目扩建完成后，可为市政提供中水���万吨/年。 

案例 助推绿色市政，全椒清源年供���万吨再生水

全椒清源扩建现场图

����水资源使用关键绩效指标

为积极应对持续严峻的行业形势，在逆境中争得生存先机，公司以药剂“三控”降本增效工作为抓手，围绕
“用量控制”“质量控制”“价格控制”三个层面开展药剂管控工作，并从管理强化和技术改进两个维度出发，减少

药剂消耗，提升资源使用效率。����年，公司通过细化药剂管理，实现水厂药剂单耗及费用双降。全年节省药剂
费用���.��万元，较����年降低�%。

细化药剂管理

地表水

地下水（不包括海水、苦咸水 、污水）

第三方供水（如自来水、蒸汽、化学水）

中水回用量（自用）

万吨

万吨

万吨

万吨

��.��

�.��

��.��

���.��

单位 ����年数据指标

用量控制 质量控制 价格控制

药剂通过总部集中采购，实
现药剂价格最优

通过药剂飞检、进厂质控、
定期检测，实现药效保障

通过工艺调整、技术改造、
智慧加药控制等措施，控制
用量

污染物排放和废弃物处理 
中环环保坚持以减量化、无害化、资源化为原则推动环境污染控制和废弃物排放管理，定期监测各业务产生

的主要污染物、废水、废气和噪声，开展项目提标改造、废弃物回收、中水回用、废气生化处理等行动，切实提高项
目生态环境绩效水平。 

三废治理 
公司的污水处理、固危废处理业务是全社会生产循环不可或缺的一部分，赋能企业及市政环境保护。公司坚

决贯彻落实国家环境保护政策法规，严格执行国家、地方和行业环保标准，公司各分子公司的各项主要污染物排
放监测结果均低于相应的排放标准规定的限值，排污总量也均未超过主管部门核定的排放总量。

在保证废水、废气和固体废弃物达标排放的基础上，公司通过持续改进工艺，推行绿色制造和清洁生产，不
断提高业务运营的技术和管理水平，不断创新技术等方式，在未来运营水平持平的情况下，维持或者逐步降低污
染物产生量。



安徽中环环保科技股份有限公司        ����年度环境、社会和公司治理（ESG）报告 环境篇

����

����年共计处理污水

20,538.84万吨

����年共计处理生活垃圾

117.25万吨

关键绩效

对于自身运营产生的危险废物，公司严格依照《危险废物贮存污染控制标准》《危险化学品安全管理条例》等
系列标准，制定了《危险废物管理制度》《危险废物事故报告制度》等管理制度，及时发现危险废物泄漏造成的环
保事故，并建立《危险废物台账管理制度》准确申报登记危险废物数据，对公司区域内危险废物污染防治工作实
施统一监督管理。

公司运维产生的危废主要为水厂及电厂实验室废水、废活性炭、废机油、废布袋等，安排专人负责收集及贮
存危险废物、保障库房等设施安全，委托有危废处置资质的第三方单位定期外运处理，并做好相应记录。

危废管理

废水 废气 固废

废气主要来源于污水预处理装置(粗
格栅、细格栅、调节池等)和污泥脱水
装置，对于主要的污染物指标氨气、
硫化氢和臭气，主要通过生物除臭
工艺对废气进行处理。

对于接入污水，根据不同水质情况
采用"预处理+二级生化处理+深度
处理"工艺，使得出水水质能够稳定
达标。

主要为污水处理系统格栅的栅渣、
污泥等。公司以超高温好氧发酵、干
化焚烧两种技术路线，实现污泥的
减量化、无害化与资源化。

垃圾焚烧发电厂的废水主要包括四
部分：垃圾渗滤液、除盐水、中水及
生产生活废水

垃圾渗滤液系统：采用“篮式过滤器
+预沉池+调节池+厌氧UASB+硝化
反硝化+外置式UF+NF+RO”的工艺
处理流程

除盐水系统：采用“预处理+二级反
渗透+EDI系统”的工艺处理流程

中水处理系统：采用“高密沉淀池+
多介质过滤器+超滤+反渗透”的工
艺处理流程

针对主要废气锅炉烟气的产生，采用
"SNCR炉内脱硝+半干法脱酸+干法
脱酸+活性炭喷射+布袋除尘+SCR炉
外脱硝"等烟气净化工艺。

针对炉渣等一般固废进行综合利用。
经检测合格后，全部交给有资质的公
司做综合利用处理，通过内外结合检
测方式，确保运出厂炉渣合格。

报告期内，公司陆续开展夏津第二污水处理厂、滨州市阳信县河流镇陆港物流园区污水处理厂提标改造工
程，提标改造工程处理后出水由《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB�����-����）中一级A标准升级为地表
准Ⅳ类标准，项目建成后预计年减排污染物COD���吨、总磷�.��吨、总氮��.��吨。

滨州河流污水厂提标改造项目 夏津污水厂提标改造项目

案例 多项目提标改造，减少污染物排放

郸城电厂脱硫技改现场设备 承德电厂脱硫技改现场设备

公司为降低下属垃圾焚烧发电厂废气污染物排放指标，对电厂锅炉进行环保提标技术改造，在脱酸塔入口
喷入研磨后的小苏打超细粉，实现烟气的超净排放。主要工艺流程为：碳酸氢钠（NaHCO�）原料由原料仓通过插
板阀、星型卸料器进入给料斗，再通过螺旋给料器（变频计量装置）均匀进料至研磨机中，研磨后进行分级筛选，
符合细度的物料由输送风机输入脱酸塔入口或布袋除尘器入口烟道中，和烟道中的酸性成分反应，从而起到脱
硫脱酸的作用，不合格的粉料被截留，再返回至进料装置。小苏打具有反应速度快，脱硫效率高等特点，在干态时
就具有很好的反应活性。采用小苏打干法脱硫，脱硫效率可达��%以上。项目实施后，二氧化硫污染物浓度相比
改造前降到��%以下。 

案例 小苏打脱硫技改，降低二氧化硫排放浓度



安徽中环环保科技股份有限公司        ����年度环境、社会和公司治理（ESG）报告 环境篇

����

公司运营产生的危险废物贮存间

对于向外界提供的危险废物综合处置服务，公司一直以来遵循《危险废弃物经营许可管理办法》《危险废物转
移管理办法》《危险废物焚烧污染控制标准》（GB�����-����）等法律、法规，积累了丰富经验，拥有��类危险废物处
理资质，最大化地预防危险废物的产生、减少排放、促进回收和再利用，实现可持续管理和高效利用的愿景。 

截至报告期末，公司控股子公司济源市中辰环境科技有限公司已处理危废约2.78万吨。

����年污染物消减量及排放量

备注：包含公司运维的各污水处理厂数据及垃圾焚烧发电厂数据。

COD消减量
NH�-N消减量

TP消减量
TN消减量

污泥产生及处理量
危废产生及处理量

颗粒物排放量
氮氧化物排放量
二氧化硫排放量

炉渣处理量
飞灰固化产生总量
飞灰原灰产生总量

危废处理量

吨
吨
吨
吨
吨
吨
吨
吨
吨
吨
吨
吨
吨

��,���.��
�,���.��
���.��

�,���.��
��,���.��

��.��
��.��

���.��
���.��

���,���.��
��,���.��
��,���.��

�.��

污水处理

垃圾焚烧发电

����年数据指标 单位业务板块

工业危废处理流程

化学分析

产废单位

称重计量

物控车间

生产部

开始

焚烧车间

烟囱排放

安全填埋物化蒸发系统

污水处理

分类接收

实验室分析报告
转运申报合同洽谈

启运

碱
液
池
回
用

在线监测

初期雨水
监测

生活污水
清洗废水

焚烧类 物化类 填埋类

底泥/残渣

渗滤液

达标回用
填埋场养护

回转窑+二燃
室+余热锅炉+
烟气净化系统



安徽中环环保科技股份有限公司        ����年度环境、社会和公司治理（ESG）报告 环境篇

����

花园式水厂景观图

厂区绿化覆盖率30%；植物种类24种。

泰安第一污水处理厂

厂区绿化覆盖率33%；植物种类26种。

泰安第二污水处理厂

厂区绿化覆盖率16%；植物种类24种。

宁阳县磁窑镇污水处理厂

厂区绿化覆盖率30%；植物种类28种。

全椒县污水处理厂

厂区绿化覆盖率17.4%；植物种类25种。

大连市红凌路污水处理厂

厂区绿化覆盖率23%；植物种类24种。

泰安岱岳区污水处理厂

厂区绿化覆盖率43.6%；植物种类30种。

庐江龙桥工业园区污水处理厂

厂区绿化覆盖率30%；植物种类24种。

宁阳化工产业园工业污水处理厂

中环环保部分污水处理厂绿化覆盖率及植物种类多样性

报告期内，公司运维的尾水人工湿地主要有宿松九成畈农场污水处理尾水湿地、广德誓节镇污水处理厂
人工湿地和泰安岱岳新兴产业园尾水湿地，湿地面积共计���.�亩。

岱岳人工湿地处理规模为�万吨/日，占地面积���亩，其中水生植物��,���平方米、绿地��,���平方米、
乔灌木��,���株、生态护坡�,���平方米。项目已运行�年，实现湿地出水水质的COD和氨氮指标由《城镇污水
处理厂污染物排放标准》一级A标准提升至地表准Ⅳ类。尾水人工湿地在水质净化的同时，呈现出“生物多样
性之美”⸺香蒲、黄菖蒲、千屈菜、水葱、睡莲、荇菜、苦草、黑藻、麦冬、大花鸡菊、紫叶李、白蜡、西府海棠等近
��多种不同水生植物及灌木交相辉映，色彩斑斓；湿地成了小白鹭、八哥、池鹭、白头鹎、乌鸫等鸟类的栖息
地；潜流缓冲区已有鱼类、蚌类、螺类等水生动物栖居，生物多样性指数显著提升。   

案例 尾水“养出”生态湿地

公司坚持生物多样性、环境美化及生产经营相结合的理念，积极打造花园式水厂。根据污水处理厂的地理
位置、气候条件、土壤类型和功能需求，选择适宜的植物种类进行配置，厂区绿化与生物多样性是相互关联、相
互促进的。通过合理的绿化设计和生物多样性保护措施，为城市生态环境的改善及生物多样性贡献力量。  

案例 打造花园式水厂保护生物多样性
中环环保严格遵守《中华人民共和国野生动物保护法》《中华人民共和国自然保护区条例》及运营所在地与

生物多样性相关的法律法规，确保所涉及的项目采取负责任的生物多样性管理办法，在生产运营过程中不损害
脆弱的生态系统、栖息地和濒危物种。

公司于项目场址开发建设前均开展全面的环境影响评价工作，识别和评估项目对环境生态影响，并提出减
少生态影响和环境保护策略措施。

公司运维湿地项目

水生植物